



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SERVICO DE AGUA E ESGOTO DO ESTADO DO ACRE - SANEACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Tipo de Item	Fonte	Qtd. de Itens	Valor Estimado
SERVIÇO	17540500 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO	11	R\$ 42.594.143,43
MATERIAL	15010700 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADM. INDIRETA – REC. NÃO VINCULADOS	393	R\$ 8.201.452,35
SERVIÇO	15010700 - RECURSOS PRÓPRIOS DA ADM. INDIRETA – REC. NÃO VINCULADOS	61	R\$ 14.947.296,99
SERVIÇO	16013110 - EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS	3	R\$ 1.400.000,00
SERVIÇO	17000200 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO	11	R\$ 55.830.332,04
SERVIÇO	15000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOURO	12	R\$ 29.000.544,81
MATERIAL	15000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOURO	7	R\$ 8.712.200,00
MATERIAL	17540500 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO	11	R\$ 18.585.000,00

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	MATERIAL	1041 - FOGÃO GÁS	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 689,32	R\$ 689,32
2	MATERIAL	22225 - SERVICO ENGENHARIA	17540500	Alta	1	UN	R\$ 7.500.000,00	R\$ 7.500.000,00
3	MATERIAL	659 - TUBO PVC SOLDÁVEL	15010700	Alta	1.000	UN	R\$ 60,00	R\$ 60.000,00
4	MATERIAL	527 - AGITADOR MECÂNICO	15010700	Me?dia	5	UN	R\$ 3.500,00	R\$ 17.500,00
5	MATERIAL	11801 - ROLAMENTO	15010700	Me?dia	400	UN	R\$ 250,00	R\$ 100.000,00
6	MATERIAL	17945 - LÂMINA	15010700	Me?dia	200	UN	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
7	MATERIAL	27502 - CESSAO TEMPORARIA DE DIREITOS SOBRE PROGRAMAS DE COMPUTADOR LOCACAO DE SOFTWARE	15010700	Me?dia	60	UN	R\$ 300,00	R\$ 18.000,00
8	MATERIAL	12247 - REAGENTE ANALÍTICO 3	15010700	Me?dia	250	-	R\$ 35,00	R\$ 8.750,00
9	MATERIAL	19143 - ANALISE FISICO - QUIMICA AGUA	17540500	Alta	1	UN	R\$ 37.253,00	R\$ 37.253,00
10	MATERIAL	9559 - MEDIDOR VAZÃO	15010700	Me?dia	5	UN	R\$ 5.000,00	R\$ 25.000,00
11	MATERIAL	5386 - COMPACTADOR LISO TERRAPLENAGEM	15010700	Me?dia	3	UN	R\$ 6.000,00	R\$ 18.000,00
12	MATERIAL	609 - GRAXA	15010700	Me?dia	80	BD	R\$ 500,00	R\$ 40.000,00
13	MATERIAL	22225 - SERVICO ENGENHARIA	16013110	Alta	1	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
14	MATERIAL	9975 - MOTOR ELÉTRICO	15010700	Me?dia	5	UN	R\$ 20.000,00	R\$ 100.000,00
15	MATERIAL	22225 - SERVICO ENGENHARIA	17000200	Alta	1	UN	R\$ 5.652.967,54	R\$ 5.652.967,54
16	MATERIAL	22225 - SERVICO ENGENHARIA	17540500	Alta	1	UN	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00
17	MATERIAL	22225 - SERVICO ENGENHARIA	17000200	Alta	1	UN	R\$ 5.486.096,11	R\$ 5.486.096,11
18	MATERIAL	22225 - SERVICO ENGENHARIA	17000200	Alta	1	UN	R\$ 4.854.819,97	R\$ 4.854.819,97
19	MATERIAL	22225 - SERVICO ENGENHARIA	17540500	Alta	1	UN	R\$ 6.000.000,00	R\$ 6.000.000,00
20	MATERIAL	11348 - ADESIVO CONEXÃO HIDRÁULICA	15010700	Alta	1.000	FR	R\$ 8,50	R\$ 8.500,00
21	MATERIAL	22225 - SERVICO ENGENHARIA	17000200	Alta	1	UN	R\$ 6.565.398,96	R\$ 6.565.398,96
22	MATERIAL	24759 - PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO	17540500	Alta	1	UN	R\$ 350.000,00	R\$ 350.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SERVICO DE AGUA E ESGOTO DO ESTADO DO ACRE - SANEACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
23	MATERIAL	1760 - SULFATO DE ALUMÍNIO	15000100	Alta	2,000,000	KG	R\$ 2,95	R\$ 5.900.000,00
24	MATERIAL	13824 - CARIMBO	15010700	Baixa	250	UN	R\$ 25,00	R\$ 6.250,00
25	MATERIAL	1454 - QUADRO BRANCO	15010700	Baixa	15	UN	R\$ 3,27	R\$ 49,05
26	MATERIAL	22225 - SERVICO ENGENHARIA	17540500	Alta	1	UN	R\$ 1.000.000,00	R\$ 1.000.000,00
27	MATERIAL	3340 - BARCO ALUMÍNIO	17540500	Alta	18	UN	R\$ 95.000,00	R\$ 1.710.000,00
28	MATERIAL	5576 - BANCO DE DADOS - PROGRAMA (SOFTWARE) DE GERENCIAMENTO	17540500	Alta	1	UN	R\$ 2.000.000,00	R\$ 2.000.000,00
29	MATERIAL	6917 - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA	17540500	Alta	1	UN	R\$ 1.500.000,00	R\$ 1.500.000,00
30	MATERIAL	22225 - SERVICO ENGENHARIA	17000200, 15000100	Alta	1	UN	R\$ 6.826.137,07	R\$ 6.826.137,07
31	MATERIAL	22225 - SERVICO ENGENHARIA	17540500	Alta	1	UN	R\$ 853.820,08	R\$ 853.820,08
32	MATERIAL	19738 - BOTIJÃO PARA GÁS	15010700	Baixa	55	UN	R\$ 190,00	R\$ 10.450,00
33	MATERIAL	22225 - SERVICO ENGENHARIA	17540500	Alta	1	UN	R\$ 8.000.000,00	R\$ 8.000.000,00
34	MATERIAL	22225 - SERVICO ENGENHARIA	17540500	Alta	1	UN	R\$ 8.853.070,35	R\$ 8.853.070,35
35	MATERIAL	20060 - ELABORACAO / ANALISE PROJETO - ENGENHARIA	17000200	Alta	1	UN	R\$ 6.000.000,00	R\$ 6.000.000,00
36	MATERIAL	22225 - SERVICO ENGENHARIA	17000200, 16013110	Alta	1	UN	R\$ 14.013.173,77	R\$ 14.013.173,77
37	MATERIAL	6661 - MICROCOMPUTADOR	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 8.000,00	R\$ 8.000,00
38	MATERIAL	22225 - SERVICO ENGENHARIA	17540500, 17000200	Alta	1	UN	R\$ 8.000.000,00	R\$ 8.000.000,00
39	MATERIAL	5091 - EQUIPAMENTO CLORADOR PARA TRATAMENTO DE AGUA	15010700	Baixa	1	UN	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00
40	MATERIAL	6136 - DETERGENTE	15010700	Baixa	80	CX	R\$ 36,00	R\$ 2.880,00
41	MATERIAL	522 - MANÔMETRO	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
42	MATERIAL	5706 - CONJUNTO DE CONTATO DE PARTIDA DE MOTOR ELETRICO	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 8.900,00	R\$ 89.000,00
43	MATERIAL	5576 - BANCO DE DADOS - PROGRAMA (SOFTWARE) DE GERENCIAMENTO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
44	MATERIAL	15162 - BOMBA CENTRÍFUGA ÁGUA	15010700	Alta	5	UN	R\$ 6.000,00	R\$ 30.000,00
45	MATERIAL	17880 - SORO	15010700	Me?dia	10	FR	R\$ 6,99	R\$ 69,90
46	MATERIAL	4874 - CHAVE COMUTADORA	15010700	Me?dia	20	UN	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
47	MATERIAL	10385 - PAPEL ISOLANTE	15010700	Me?dia	8	-	R\$ 50,00	R\$ 400,00
48	MATERIAL	22225 - SERVICO ENGENHARIA	15000100	Alta	500	H	R\$ 200,00	R\$ 100.000,00
49	MATERIAL	15598 - MANUTENCAO DE POCO - TUBULAR	15010700	Me?dia	200	UN	R\$ 450,00	R\$ 90.000,00
50	MATERIAL	4117 - CAIXA D'ÁGUA	15010700	Me?dia	25	UN	R\$ 700,00	R\$ 17.500,00
51	MATERIAL	5576 - BANCO DE DADOS - PROGRAMA (SOFTWARE) DE GERENCIAMENTO	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 4.000.000,00	R\$ 4.000.000,00
52	MATERIAL	20060 - ELABORACAO / ANALISE PROJETO - ENGENHARIA	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 2.000.000,00	R\$ 2.000.000,00
53	MATERIAL	4120 - ENERGIA ELETRICA - FORNECIMENTO MERCADO REGULADO	15010700	Me?dia	10	-	R\$ 5.000,00	R\$ 50.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SERVICO DE AGUA E ESGOTO DO ESTADO DO ACRE - SANEACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
54	MATERIAL	26557 - ACESSO A INTERNET VIA SATELITE	15010700	Me?dia	1	MBPS	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
55	MATERIAL	15699 - CAMINHÃO TRATOR		Me?dia	12	UN	R\$ 12.050,00	R\$ 144.600,00
56	MATERIAL	14327 - SEIXO ROLADO	15010700	Me?dia	1	M3	R\$ 500,00	R\$ 500,00
57	MATERIAL	14489 - BALANÇA ELETRÔNICA	15010700	Me?dia	2	UN	R\$ 1.500,00	R\$ 3.000,00
58	MATERIAL	17990 - LOCACAO EQUIPAMENTOS DE IMPRESSAO	15010700	Baixa	12	UN	R\$ 23.491,12	R\$ 281.893,44
59	MATERIAL	10383 - PAPEL HIGIÊNICO	15010700	Baixa	150	FD	R\$ 140,00	R\$ 21.000,00
60	MATERIAL	19777 - AÇÚCAR	15010700	Baixa	4,800	EMB	R\$ 4,00	R\$ 19.200,00
61	MATERIAL	20060 - ELABORACAO / ANALISE PROJETO - ENGENHARIA	17000200	Me?dia	1	UN	R\$ 300.000,00	R\$ 300.000,00
62	MATERIAL	2107 - ADESIVO USO GERAL	15010700	Baixa	50	UN	R\$ 23,90	R\$ 1.195,00
63	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Alta	12	UN	R\$ 48.179,80	R\$ 578.157,60
64	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	15010700	Alta	12	UN	R\$ 34.204,52	R\$ 410.454,24
65	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 6.906,12	R\$ 82.873,44
66	MATERIAL	25739 - PRESTACAO DE SERVICOS DE TECNICO DE TELECOMUNICACOES	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 1.661,46	R\$ 19.937,52
67	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 1.850,00	R\$ 22.200,00
68	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 1.290,00	R\$ 15.480,00
69	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 1.400,00	R\$ 16.800,00
70	MATERIAL	14508 - PRESTACAO DE SERVICOS DE SEGURANCA	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 12.000,00	R\$ 144.000,00
71	MATERIAL	19766 - CAFÉ	15010700	Baixa	150	CX	R\$ 310,00	R\$ 46.500,00
72	MATERIAL	5576 - BANCO DE DADOS - PROGRAMA (SOFTWARE) DE GERENCIAMENTO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 639.300,00	R\$ 639.300,00
73	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Alta	12	UN	R\$ 365.125,05	R\$ 4.381.500,60
74	MATERIAL	26174 - ACESSO A INTERNET - STFC (BANDA LARGA)	15010700	Me?dia	12	MBPS	R\$ 480,00	R\$ 5.760,00
75	MATERIAL	4790 - MANUTENCAO / INSTALACAO DE TRANSFORMADORES ACIMA DE 34,5KV	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00
76	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Alta	12	UN	R\$ 443.569,60	R\$ 5.322.835,20
77	MATERIAL	26484 - ACESSO A INTERNET VIA CABO	15010700	Me?dia	12	MBPS	R\$ 702,00	R\$ 8.424,00
78	MATERIAL	16314 - INSTALACAO / MANUTENCAO / REPARO - EQUIPAMENTO LABORATORIO	15010700	Me?dia	4	UN	R\$ 15.000,00	R\$ 60.000,00
79	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Alta	12	UN	R\$ 324.646,23	R\$ 3.895.754,76
80	MATERIAL	18590 - MEDIDOR LABORATÓRIO	15010700	Me?dia	3	UN	R\$ 15.000,00	R\$ 45.000,00
81	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 6.500,00	R\$ 78.000,00
82	MATERIAL	17299 - FORNECIMENTO / TRANSPORTE DE AGUA - CARRO PIPA	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 168.000,00	R\$ 2.016.000,00
83	MATERIAL	3719 - PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 20.833,34	R\$ 250.000,08
84	MATERIAL	2020 - AR CONDICIONADO - INSTALACAO/MONTAGEM/DESMONATAGEM/REMOÇÃO -(PAREDE / SISTEMAS)	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 2.725,84	R\$ 32.710,08
85	MATERIAL	3557 - INSTALACAO / MANUTENCAO - ELEVADORES, ESCADAS ROLANTES, MONTA - CARGAS / PLATAFORMA / ESCADAS	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 7.800,00	R\$ 7.800,00
86	MATERIAL	5576 - BANCO DE DADOS - PROGRAMA (SOFTWARE) DE GERENCIAMENTO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 880.800,00	R\$ 880.800,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SERVICO DE AGUA E ESGOTO DO ESTADO DO ACRE - SANEACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
87	MATERIAL	24333 - SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE	15010700	Me?dia	35	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 70.000,00
88	MATERIAL	18414 - CONSULTORIA E ASSESSORIA - ENERGIA RENOVAVEL / CONSERVACAOENERGIA	15010700	Me?dia	15	UN	R\$ 7.525,00	R\$ 112.875,00
89	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 2.842,34	R\$ 34.108,08
90	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 12.560,72	R\$ 150.728,64
91	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 6.988,10	R\$ 83.857,20
92	MATERIAL	2330 - MANUTENCAO DE BOMBAS E MOTO-BOMBAS	15010700	Me?dia	120	UN	R\$ 3.000,00	R\$ 360.000,00
93	MATERIAL	3726 - BOMBA CENTRÍFUGA - PEÇA / COMPONENTE	15010700, 15000100	Me?dia	1,600	UN	R\$ 1.200,00	R\$ 1.920.000,00
94	MATERIAL	788 - ÁCIDO CLORÍDRICO	15010700	Me?dia	1	L	R\$ 98,00	R\$ 98,00
95	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Alta	12	UN	R\$ 281.104,61	R\$ 3.373.255,32
96	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 7.280,00	R\$ 87.360,00
97	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 4.152,40	R\$ 49.828,80
98	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 11.084,43	R\$ 133.013,16
99	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 52.500,00	R\$ 630.000,00
100	MATERIAL	3620 - MANUTENCAO E REPARO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO E TERRAPLANAGEM	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 55.910,00	R\$ 670.920,00
101	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	15010700	Alta	12	UN	R\$ 87.633,76	R\$ 1.051.605,12
102	MATERIAL	4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 9.413,70	R\$ 112.964,40
103	MATERIAL	25372 - CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS	15010700, 15000100	Alta	12	UN	R\$ 300.841,83	R\$ 3.610.101,96
104	MATERIAL	3565 - MANUTENCAO DE VEICULOS LEVES / PESADOS	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 69.106,25	R\$ 829.275,00
105	MATERIAL	5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO	15000100	Alta	12	UN	R\$ 740.695,44	R\$ 8.888.345,28
106	MATERIAL	3417 - DESINSETIZACAO / DESRATIZACAO / DEDETIZACAO	15010700	Me?dia	50,000	M2	R\$ 1,90	R\$ 95.000,00
107	MATERIAL	24775 - SERVICO DE TRANSPORTE HIDROVIARIO	15010700	Me?dia	420	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 420.000,00
108	MATERIAL	16527 - LIMPEZA DE FOSSA / ESGOTO / BOCA DE LOBO	15010700	Me?dia	3,000	M3	R\$ 230,00	R\$ 690.000,00
109	MATERIAL	5091 - EQUIPAMENTO CLORADOR PARA TRATAMENTO DE AGUA	15010700	Me?dia	200	UN	R\$ 400,00	R\$ 80.000,00
110	MATERIAL	863 - BRITA	15010700	Me?dia	50	M3	R\$ 400,00	R\$ 20.000,00
111	MATERIAL	22225 - SERVICO ENGENHARIA	15010700, 15000100, 16013110	Alta	1	UN	R\$ 2.900.000,00	R\$ 2.900.000,00
112	MATERIAL	208 - CABO REDE COMPUTADOR	15010700	Me?dia	2	CX	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
113	MATERIAL	4380 - CAMISETA	15010700	Me?dia	1,000	UN	R\$ 36,87	R\$ 36.870,00
114	MATERIAL	1415 - BOTA SEGURANÇA	15010700	Me?dia	340	PAR	R\$ 80,28	R\$ 27.295,20
115	MATERIAL	12848 - TOUCA	15010700	Me?dia	30	CX	R\$ 10,47	R\$ 314,10
116	MATERIAL	4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 21,00	R\$ 210,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SERVICO DE AGUA E ESGOTO DO ESTADO DO ACRE - SANEACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
117	MATERIAL	2908 - APOIO E SUPORTE PARA TUBO E TUBULACAO	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00
118	MATERIAL	13639 - TANQUE	15010700	Me?dia	15	UN	R\$ 500,00	R\$ 7.500,00
119	MATERIAL	114 - MOLHA-DEDS	15010700	Baixa	50	UN	R\$ 5,29	R\$ 264,50
120	MATERIAL	306 - CARIMBO DATADOR	15010700	Baixa	25	UN	R\$ 0,32	R\$ 8,00
121	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	15010700	Baixa	2,000	GRF	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00
122	MATERIAL	7068 - ESTABILIZADOR TENSÃO	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 390,00	R\$ 3.900,00
123	MATERIAL	11742 - REVISTA	15010700	Baixa	50	UN	R\$ 5,99	R\$ 299,50
124	MATERIAL	10848 - PLACA LABORATÓRIO	15010700	Me?dia	200	UN	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00
125	MATERIAL	4782 - MANUTENCAO / INSTALACAO DE TRANSFORMADORES ATE 34,5KV	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00
126	MATERIAL	14427 - AFERICAO, CALIBRACAO E MEDICAO DE MAQUINAS / INSTRUMENTOS /SENSORES / PADROES / EQUIPAMENTOS	15010700	Me?dia	4	UN	R\$ 10.000,00	R\$ 40.000,00
127	MATERIAL	12240 - SOLUÇÃO PADRÃO	15010700	Me?dia	70	FR	R\$ 300,00	R\$ 21.000,00
128	MATERIAL	14613 - MANUTENCAO DE POCO ARTESIANO	15010700, 15000100	Me?dia	200	UN	R\$ 1.000,00	R\$ 200.000,00
129	MATERIAL	862 - AREIA	15010700	Me?dia	25	M3	R\$ 180,00	R\$ 4.500,00
130	MATERIAL	2981 - AREIA - FILTRACAO DE AGUA	15010700	Me?dia	1	M3	R\$ 150,00	R\$ 150,00
131	MATERIAL	19742 - ÓLEO LUBRIFICANTE	15010700	Me?dia	120	GL	R\$ 500,00	R\$ 60.000,00
132	MATERIAL	13546 - CONEXÃO HIDRÁULICA	15010700, 15000100	Alta	4,000	UN	R\$ 150,00	R\$ 600.000,00
133	MATERIAL	696 - FACÃO	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
134	MATERIAL	11512 - BOMBA	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
135	MATERIAL	2259 - ÁLCOOL ETÍLICO	15010700	Me?dia	10	FR	R\$ 3,69	R\$ 36,90
136	MATERIAL	4583 - CARRINHO LIMPEZA MULTIFUNÇÃO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 355,44	R\$ 355,44
137	MATERIAL	16089 - MANGUEIRA EXTINTOR INCÊNDIO	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 55,00	R\$ 550,00
138	MATERIAL	1203 - AVENTAL	15010700	Me?dia	200	UN	R\$ 45,17	R\$ 9.034,00
139	MATERIAL	3848 - BOTINA SEGURANÇA	15010700	Me?dia	242	PAR	R\$ 171,91	R\$ 41.602,22
140	MATERIAL	4380 - CAMISETA	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 41,23	R\$ 4.123,00
141	MATERIAL	17653 - DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 160,00	R\$ 16.000,00
142	MATERIAL	14240 - CHAVE LIGA/DESLIGA	15010700	Me?dia	20	UN	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
143	MATERIAL	1141 - SOLDA ESTANHO	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
144	MATERIAL	6472 - PEÇA/COMPONENTE ELEVADOR	15010700	Me?dia	12	CJ	R\$ 791,67	R\$ 9.500,04
145	MATERIAL	2771 - AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE SISTEMAS / LIMPEZA	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 4.008,75	R\$ 48.105,00
146	MATERIAL	26484 - ACESSO A INTERNET VIA CABO	15010700	Me?dia	12	MBPS	R\$ 1.022,00	R\$ 12.264,00
147	MATERIAL	11726 - RETROESCAVADEIRA	17540500	Alta	3	UN	R\$ 600.000,00	R\$ 1.800.000,00
148	MATERIAL	5849 - COPO DESCARTÁVEL	15010700	Baixa	100	CX	R\$ 92,88	R\$ 9.288,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SERVICO DE AGUA E ESGOTO DO ESTADO DO ACRE - SANEACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
149	MATERIAL	5368 - COLORÍMETRO	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 1.100,00	R\$ 11.000,00
150	MATERIAL	13057 - TUBO FERRO FUNDIDO	15010700	Alta	10	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 20.000,00
151	MATERIAL	3795 - BOMBA SUBMERSA PEÇAS E ACESSÓRIOS	15010700	Alta	16	UN	R\$ 15.000,00	R\$ 240.000,00
152	MATERIAL	13687 - COLETOR DADOS	15010700	Me?dia	2	UN	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
153	MATERIAL	13546 - CONEXÃO HIDRÁULICA	15010700	Me?dia	1,600	UN	R\$ 333,22	R\$ 533.152,00
154	MATERIAL	16796 - MOTOCICLETA	17540500	Alta	25	UN	R\$ 25.000,00	R\$ 625.000,00
155	MATERIAL	3350 - BARRA AÇO	15010700	Alta	600	KG	R\$ 36,70	R\$ 22.020,00
156	MATERIAL	1966 - ÁCIDO TRICLOROISOCIANÚRICO (TCIA)	15000100	Alta	1,500	KG	R\$ 30,00	R\$ 45.000,00
157	MATERIAL	811 - TIJOLO	15010700	Me?dia	10	MIL	R\$ 800,00	R\$ 8.000,00
158	MATERIAL	26174 - ACESSO A INTERNET - STFC (BANDA LARGA)	15010700	Me?dia	12	MBPS	R\$ 2.584,00	R\$ 31.008,00
159	MATERIAL	660 - TUBO PVC ROSCÁVEL	15010700	Alta	100	UN	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
160	MATERIAL	13642 - TUBO AÇO	15010700	Alta	3,000	KG	R\$ 32,40	R\$ 97.200,00
161	MATERIAL	17653 - DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL	15010700	Me?dia	15	UN	R\$ 250,00	R\$ 3.750,00
162	MATERIAL	3654 - BÓIA CAIXA D'ÁGUA	15010700	Alta	15	UN	R\$ 22,00	R\$ 330,00
163	MATERIAL	12888 - TRANSFORMADOR DISTRIBUIÇÃO	15010700	Me?dia	5	UN	R\$ 30.000,00	R\$ 150.000,00
164	MATERIAL	4672 - CARVÃO ATIVADO	15010700	Me?dia	100	KG	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
165	MATERIAL	579 - GAXETA	15010700	Me?dia	75	RO	R\$ 400,00	R\$ 30.000,00
166	MATERIAL	15699 - CAMINHÃO TRATOR	17540500	Alta	1	UN	R\$ 1.950.000,00	R\$ 1.950.000,00
167	MATERIAL	18168 - POLÍMERO	15000100	Alta	4,000	KG	R\$ 20,00	R\$ 80.000,00
168	MATERIAL	56 - PERFURADOR PAPEL	15010700	Baixa	30	UN	R\$ 32,40	R\$ 972,00
169	MATERIAL	11232 - ESTOJO DETECTAÇÃO CLORO / PH	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 1.200,00	R\$ 12.000,00
170	MATERIAL	3769 - PEÇAS/ACESSÓRIOS BOMBA DOSADORA / HIDRÁULICA	15010700	Me?dia	1,000	UN	R\$ 200,00	R\$ 200.000,00
171	MATERIAL	17353 - SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA	15010700	Baixa	200	UN	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
172	MATERIAL	18085 - Algodão Uso Médico - Ver Inc 30334 E 30335	15010700	Me?dia	10	PCT	R\$ 8,87	R\$ 88,70
173	MATERIAL	8225 - HIDRÔMETRO	15010700	Me?dia	15	UN	R\$ 2.400,00	R\$ 36.000,00
174	MATERIAL	18258 - TINTA PARA CARIMBO	15010700	Baixa	50	UN	R\$ 15,99	R\$ 799,50
175	MATERIAL	1045 - FORNO MICROONDAS	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 680,32	R\$ 680,32
176	MATERIAL	6991 - FRASCO LABORATÓRIO	15010700	Me?dia	4,000	UN	R\$ 6,00	R\$ 24.000,00
177	MATERIAL	16936 - PEÇAS E ACESSÓRIOS APARELHO AR CONDICIONADO	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 10.312,50	R\$ 123.750,00
178	MATERIAL	9921 - QUADRICICLO	17540500	Alta	10	UN	R\$ 52.000,00	R\$ 520.000,00
179	MATERIAL	4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 20,00	R\$ 240,00
180	MATERIAL	13398 - VERNIZ ISOLANTE	15010700	Me?dia	10	LT	R\$ 320,00	R\$ 3.200,00
181	MATERIAL	13722 - LUVA SEGURANÇA	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 318,66	R\$ 3.186,60



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SERVICO DE AGUA E ESGOTO DO ESTADO DO ACRE - SANEACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
182	MATERIAL	4009 - CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL	15010700	Me?dia	1,200	M	R\$ 80,00	R\$ 96.000,00
183	MATERIAL	6991 - FRASCO LABORATÓRIO	15010700	Me?dia	200	UN	R\$ 70,00	R\$ 14.000,00
184	MATERIAL	946 - GELO	15010700	Baixa	100	BR	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
185	MATERIAL	15895 - PLACA SWITCH	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
186	MATERIAL	9559 - MEDIDOR VAZÃO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
187	MATERIAL	5849 - COPO DESCARTÁVEL	15010700	Baixa	20	CX	R\$ 94,98	R\$ 1.899,60
188	MATERIAL	14429 - CHAVE AJUSTÁVEL	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00
189	MATERIAL	3848 - BOTINA SEGURANÇA	15010700	Me?dia	200	PAR	R\$ 159,90	R\$ 31.980,00
190	MATERIAL	8518 - JALECO	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 76,13	R\$ 3.806,50
191	MATERIAL	26166 - TAXA DE INSTALAÇÃO LINK DE INTERNET - STFC (BANDA LARGA)	15010700	Me?dia	2	UN	R\$ 1.033,00	R\$ 2.066,00
192	MATERIAL	3769 - PEÇAS/ACESSÓRIOS BOMBA DOSADORA / HIDRÁULICA	15010700	Me?dia	30	UN	R\$ 1.300,00	R\$ 39.000,00
193	MATERIAL	13627 - REAGENTE	15010700	Me?dia	200	-	R\$ 400,00	R\$ 80.000,00
194	MATERIAL	9597 - MEMÓRIA RAM	15010700	Me?dia	30	UN	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
195	MATERIAL	28 - GRAMPO GRAMPEADOR	15010700	Baixa	50	CX	R\$ 7,00	R\$ 350,00
196	MATERIAL	13413 - SAPATO SEGURANÇA	15010700	Me?dia	17	PAR	R\$ 86,99	R\$ 1.478,83
197	MATERIAL	4186 - CAL SODADA	15010700	Baixa	80	EMB	R\$ 14,20	R\$ 1.136,00
198	MATERIAL	13546 - CONEXÃO HIDRÁULICA	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 150.000,00	R\$ 150.000,00
199	MATERIAL	16091 - PUNHO EXTINTOR INCÊNDIO	15010700	Me?dia	2	UN	R\$ 8,43	R\$ 16,86
200	MATERIAL	4071 - CADARÇO	15010700	Me?dia	200	UN	R\$ 22,22	R\$ 4.444,00
201	MATERIAL	55 - LENÇOL BORRACHA	15010700	Alta	3	M	R\$ 140,00	R\$ 420,00
202	MATERIAL	7001 - ESPECTROFOTÔMETRO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
203	MATERIAL	15214 - REFIL CARIMBO	15010700	Baixa	200	UN	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00
204	MATERIAL	2440 - AMPERÍMETRO	15010700	Me?dia	80	UN	R\$ 200,00	R\$ 16.000,00
205	MATERIAL	373 - Compressa Gaze	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 1,75	R\$ 17,50
206	MATERIAL	7591 - FITA ISOLAMENTO DE AREA	15010700	Me?dia	300	UN	R\$ 10,98	R\$ 3.294,00
207	MATERIAL	13768 - APARELHO AR CONDICIONADO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 2.704,00	R\$ 2.704,00
208	MATERIAL	9709 - SOLDA - ELETRICA	15010700, 15000100	Alta	1,500	UN	R\$ 110,00	R\$ 165.000,00
209	MATERIAL	8518 - JALECO	15010700	Me?dia	30	UN	R\$ 106,34	R\$ 3.190,20
210	MATERIAL	13058 - TUBO FERRO GALVANIZADO	15010700	Alta	40	UN	R\$ 500,00	R\$ 20.000,00
211	MATERIAL	14331 - ARGAMASSA	15010700	Me?dia	50	SC	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
212	MATERIAL	6446 - ELEMENTO FILTRANTE	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 900,00	R\$ 900,00
213	MATERIAL	11424 - REAGENTE ANALÍTICO 2	15010700	Me?dia	70	-	R\$ 600,00	R\$ 42.000,00
214	MATERIAL	13677 - Lâmina Roçadeira	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SERVICO DE AGUA E ESGOTO DO ESTADO DO ACRE - SANEACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
215	MATERIAL	4364 - CAMINHÃO BASCULANTE	17540500	Alta	1	UN	R\$ 950.000,00	R\$ 950.000,00
216	MATERIAL	10111 - CONFECCAO DE CRACHAS	15010700	Baixa	70	UN	R\$ 0,25	R\$ 17,50
217	MATERIAL	19555 - ÁGUA MINERAL NATURAL	15010700	Baixa	5,000	GRF	R\$ 7,00	R\$ 35.000,00
218	MATERIAL	4184 - CAL HIDRATADA	15000100	Alta	20,000	KG	R\$ 2,60	R\$ 52.000,00
219	MATERIAL	19157 - CABO ELÉTRICO ALTA TEMPERATURA	15010700	Me?dia	800	M	R\$ 55,56	R\$ 44.448,00
220	MATERIAL	22 - ALMOFADA CARIMBO	15010700	Baixa	100	UN	R\$ 7,99	R\$ 799,00
221	MATERIAL	1281 - GARRAFÃO	15010700	Baixa	200	UN	R\$ 19,90	R\$ 3.980,00
222	MATERIAL	4358 - CAMINHÃO	17540500	Alta	2	UN	R\$ 2.150.000,00	R\$ 4.300.000,00
223	MATERIAL	240 - MOUSE PAD	15010700	Me?dia	300	UN	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
224	MATERIAL	8620 - LÂMINA SERRA MANUAL	15010700	Me?dia	300	UN	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
225	MATERIAL	3829 - BOTÃO COMANDO	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
226	MATERIAL	526 - AGITADOR MAGNÉTICO	15010700	Me?dia	5	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 10.000,00
227	MATERIAL	18328 - PASTA LUBRIFICANTE	15010700	Alta	250	KG	R\$ 35,00	R\$ 8.750,00
228	MATERIAL	4380 - CAMISETA	15010700	Me?dia	1,000	UN	R\$ 59,83	R\$ 59.830,00
229	MATERIAL	1864 - ÁCIDO DICLOROISOCIANÚRICO (DCIA)	15000100	Alta	120,000	KG	R\$ 11,96	R\$ 1.435.200,00
230	MATERIAL	3104 - Atadura	15010700	Me?dia	10	RO	R\$ 3,32	R\$ 33,20
231	MATERIAL	1008 - VIGA "V"	15010700	Alta	1,500	UN	R\$ 36,50	R\$ 54.750,00
232	MATERIAL	784 - FRIGOBAR	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 1.399,00	R\$ 1.399,00
233	MATERIAL	22810 - CONFECCAO DE CORDAO PARA CRACHA	15010700	Baixa	70	UN	R\$ 22,00	R\$ 1.540,00
234	MATERIAL	3848 - BOTINA SEGURANÇA	15010700	Me?dia	690	PAR	R\$ 112,73	R\$ 77.783,70
235	MATERIAL	9597 - MEMÓRIA RAM	15010700	Me?dia	20	UN	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
236	MATERIAL	18066 - EXTRATOR GRAMPO	15010700	Baixa	25	UN	R\$ 2,50	R\$ 62,50
237	MATERIAL	13115 - TUBO HIDRÁULICO	15010700	Alta	700	UN	R\$ 350,00	R\$ 245.000,00
238	MATERIAL	8958 - LUVA BORRACHA	15010700	Baixa	80	PAR	R\$ 3,00	R\$ 240,00
239	MATERIAL	1501 - TINTA ACRÍLICA	15010700	Me?dia	30	BD	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00
240	MATERIAL	12385 - SUPORTE DE EXTINTOR DE INCENDIO	15010700	Me?dia	20	UN	R\$ 12,87	R\$ 257,40
241	MATERIAL	4117 - CAIXA D'ÁGUA	15010700	Me?dia	70	UN	R\$ 600,00	R\$ 42.000,00
242	MATERIAL	13893 - CORANTE	15010700	Me?dia	10	-	R\$ 70,00	R\$ 700,00
243	MATERIAL	1505 - PLACA SINALIZADORA	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 55,00	R\$ 550,00
244	MATERIAL	13149 - CONEXÃO TUBO CONDUÇÃO	15010700	Alta	500	UN	R\$ 65,00	R\$ 32.500,00
245	MATERIAL	4358 - CAMINHÃO	17540500	Alta	1	UN	R\$ 1.550.000,00	R\$ 1.550.000,00
246	MATERIAL	25569 - SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS " INATIVO "	15010700	Baixa	1,000	UN	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
247	MATERIAL	13642 - TUBO AÇO	15010700	Alta	20	UN	R\$ 900,00	R\$ 18.000,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SERVICO DE AGUA E ESGOTO DO ESTADO DO ACRE - SANEACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
248	MATERIAL	15254 - TINTA ALUMÍNIO	15010700	Me?dia	5	LT	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
249	MATERIAL	13831 - SWAB	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 5,55	R\$ 55,50
250	MATERIAL	7357 - FENOLFTALEÍNA	15010700	Me?dia	2	-	R\$ 89,00	R\$ 178,00
251	MATERIAL	1415 - BOTA SEGURANÇA	15010700	Me?dia	30	PAR	R\$ 328,96	R\$ 9.868,80
252	MATERIAL	11 - CLIPE	15010700	Baixa	60	CX	R\$ 1,99	R\$ 119,40
253	MATERIAL	19210 - BALIZADOR	15010700	Me?dia	30	UN	R\$ 345,00	R\$ 10.350,00
254	MATERIAL	693 - ALICATE DESCASCAR FIO	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 26,00	R\$ 2.600,00
255	MATERIAL	578 - ABRAÇADEIRA	15010700	Me?dia	8,000	UN	R\$ 5,00	R\$ 40.000,00
256	MATERIAL	4380 - CAMISETA	15010700	Me?dia	200	UN	R\$ 32,16	R\$ 6.432,00
257	MATERIAL	12154 - SISTEMA MOVEL DISTRIBUICAO PRODUTO LIQUEFEITO DE PETROLEO	15010700	Baixa	80	UN	R\$ 180,00	R\$ 14.400,00
258	MATERIAL	710 - VENTILADOR	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 361,83	R\$ 361,83
259	MATERIAL	11863 - SABÃO BARRA	15010700	Baixa	60	PCT	R\$ 93,63	R\$ 5.617,80
260	MATERIAL	16271 - TESTADOR ELETRÔNICO CARTUCHO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 195,00	R\$ 195,00
261	MATERIAL	1157 - ELETRODO SOLDA	15010700	Alta	1,000	KG	R\$ 40,50	R\$ 40.500,00
262	MATERIAL	25054 - IMPRESSAO DIGITAL	15010700	Baixa	100	UN	R\$ 118,21	R\$ 11.821,00
263	MATERIAL	16964 - ACESSÓRIOS E FERRAGENS ESPECIAIS PARA MANGUEIRAS, CANOS ETUBOS	15010700	Me?dia	150	UN	R\$ 500,00	R\$ 75.000,00
264	MATERIAL	504 - TUBO ISOLANTE	15010700	Me?dia	1,700	M	R\$ 2,80	R\$ 4.760,00
265	MATERIAL	6461 - ELETRODO MEDIÇÃO PH	15010700	Me?dia	5	UN	R\$ 571,00	R\$ 2.855,00
266	MATERIAL	867 - CIMENTO PORTLAND	15010700	Me?dia	100	SC	R\$ 52,00	R\$ 5.200,00
267	MATERIAL	10273 - PÁ	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
268	MATERIAL	12820 - TORNEIRA	15010700	Alta	1,200	UN	R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
269	MATERIAL	9717 - TORNO - BARRAMENTO DE 1 A 3 METROS	15010700	Alta	2,000	UN	R\$ 150,00	R\$ 300.000,00
270	MATERIAL	13642 - TUBO AÇO	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 1.600,00	R\$ 160.000,00
271	MATERIAL	13768 - APARELHO AR CONDICIONADO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 27.040,00	R\$ 27.040,00
272	MATERIAL	4659 - CARTAZ	15010700	Baixa	50	UN	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
273	MATERIAL	4358 - CAMINHÃO	17540500	Alta	2	UN	R\$ 790.000,00	R\$ 1.580.000,00
274	MATERIAL	1505 - PLACA SINALIZADORA	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 14,06	R\$ 140,60
275	MATERIAL	13722 - LUVA SEGURANÇA	15010700	Me?dia	2,000	PAR	R\$ 13,87	R\$ 27.740,00
276	MATERIAL	12866 - ENCADERNAÇÃO / DESENCADERNAÇÃO - LIVRO / REVISTA (FOLHAS SOLTAS)	15010700	Baixa	60	-	R\$ 69,00	R\$ 4.140,00
277	MATERIAL	1415 - BOTA SEGURANÇA	15010700	Me?dia	750	PAR	R\$ 68,90	R\$ 51.675,00
278	MATERIAL	658 - TUBO FLEXÍVEL POLIETILENO	15010700	Alta	40	RO	R\$ 400,00	R\$ 16.000,00
279	MATERIAL	4380 - CAMISETA	15010700	Me?dia	500	UN	R\$ 47,50	R\$ 23.750,00
280	MATERIAL	15560 - CONECTOR	15010700	Me?dia	200	UN	R\$ 0,70	R\$ 140,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SERVICO DE AGUA E ESGOTO DO ESTADO DO ACRE - SANEACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
281	MATERIAL	11 - CLIPE	15010700	Baixa	20	CX	R\$ 1,99	R\$ 39,80
282	MATERIAL	8239 - HIDRÓXIDO DE SÓDIO	15010700	Me?dia	3	L	R\$ 98,78	R\$ 296,34
283	MATERIAL	3144 - AUTOTRANSFORMADOR	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 1.200,00	R\$ 12.000,00
284	MATERIAL	19965 - CURATIVO CUTÂNEO	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 11,99	R\$ 119,90
285	MATERIAL	6950 - ESCOVA LIMPEZA GERAL	15010700	Baixa	20	UN	R\$ 5,00	R\$ 100,00
286	MATERIAL	7533 - FIO ELETRICO	15010700	Me?dia	1.000	KG	R\$ 95,98	R\$ 95.980,00
287	MATERIAL	2644 - APARELHO AGITADOR - ANALISE QUIMICA	15010700	Me?dia	5	UN	R\$ 8.000,00	R\$ 40.000,00
288	MATERIAL	4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 150,00	R\$ 150,00
289	MATERIAL	11781 - RODO	15010700	Baixa	210	UN	R\$ 7,50	R\$ 1.575,00
290	MATERIAL	14461 - REGISTRO ESFERA	15010700	Alta	800	UN	R\$ 9,00	R\$ 7.200,00
291	MATERIAL	4766 - REAGENTE ANALÍTICO 1	15010700	Me?dia	200	UN	R\$ 400,00	R\$ 80.000,00
292	MATERIAL	14943 - CABO ÁUDIO E VÍDEO	15010700	Me?dia	20	UN	R\$ 20,00	R\$ 400,00
293	MATERIAL	99 - CANETA ESFEROGRÁFICA	15010700	Baixa	75	CX	R\$ 17,50	R\$ 1.312,50
294	MATERIAL	814 - TUBO CONCRETO	15010700	Alta	100	UN	R\$ 300,00	R\$ 30.000,00
295	MATERIAL	7325 - PEÇAS E ACESSÓRIOS FECHADURA	15010700	Baixa	10	UN	R\$ 50,00	R\$ 500,00
296	MATERIAL	14571 - FILTRO GEOMECÂNICO	15010700	Me?dia	200	TBO	R\$ 500,00	R\$ 100.000,00
297	MATERIAL	270 - REFRIGERADOR ALIMENTOS	15010700	Me?dia	6	UN	R\$ 2.204,00	R\$ 13.224,00
298	MATERIAL	22411 - TORNEIRO MECANICO	15010700	Alta	1.200	UN	R\$ 170,00	R\$ 204.000,00
299	MATERIAL	5452 - CONFECCAO DE PLACAS / QUADROS / DISTINTIVOS / ARTEFATOS DEACRILICO / METAL / LAMINADO / PVC	15010700	Baixa	150	UN	R\$ 100,00	R\$ 15.000,00
300	MATERIAL	13132 - TURBIDIMETRO	15010700	Me?dia	5	UN	R\$ 4.000,00	R\$ 20.000,00
301	MATERIAL	14085 - CALÇA	15010700	Me?dia	1.900	UN	R\$ 77,88	R\$ 147.972,00
302	MATERIAL	13722 - LUVA SEGURANÇA	15010700	Me?dia	1.500	PAR	R\$ 3,12	R\$ 4.680,00
303	MATERIAL	4904 - CHAVE ELÉTRICA TIPO BÓIA	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
304	MATERIAL	4162 - CAIXA	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 213,00	R\$ 2.130,00
305	MATERIAL	6595 - ENXADA	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 97,45	R\$ 9.745,00
306	MATERIAL	4358 - CAMINHÃO	17540500	Alta	2	UN	R\$ 1.050.000,00	R\$ 2.100.000,00
307	MATERIAL	7630 - FLANELA	15010700	Baixa	520	UN	R\$ 1,69	R\$ 878,80
308	MATERIAL	14943 - CABO ÁUDIO E VÍDEO	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 20,00	R\$ 200,00
309	MATERIAL	460 - PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA)	15010700	Me?dia	10	FR	R\$ 5,99	R\$ 59,90
310	MATERIAL	3492 - BEBEDOURO ÁGUA GARRAFÃO	15010700	Me?dia	12	UN	R\$ 852,90	R\$ 10.234,80
311	MATERIAL	4380 - CAMISETA	15010700	Me?dia	300	UN	R\$ 41,25	R\$ 12.375,00
312	MATERIAL	1505 - PLACA SINALIZADORA	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 25,00	R\$ 250,00
313	MATERIAL	18959 - CABEÇOTE ELETRODUTO	15010700	Me?dia	150	UN	R\$ 29,00	R\$ 4.350,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SERVICO DE AGUA E ESGOTO DO ESTADO DO ACRE - SANEACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
314	MATERIAL	16083 - ESMERILHADEIRA	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
315	MATERIAL	18075 - CANETA MARCA-TEXTO	15010700	Baixa	25	CX	R\$ 15,75	R\$ 393,75
316	MATERIAL	18189 - ÁLCOOL ETÍLICO	15010700	Me?dia	10	L	R\$ 78,00	R\$ 780,00
317	MATERIAL	19372 - PRESTACAO DE SERVICOS DE PINTOR	15010700	Alta	500	UN	R\$ 50,00	R\$ 25.000,00
318	MATERIAL	7802 - FOTOCOLORIMETRO	15010700	Me?dia	5	UN	R\$ 4.000,00	R\$ 20.000,00
319	MATERIAL	7701 - FOLHETO NAO TECNICO	15010700	Baixa	2,000	UN	R\$ 0,99	R\$ 1.980,00
320	MATERIAL	14327 - SEIXO ROLADO	15010700	Me?dia	40	M3	R\$ 1.800,00	R\$ 72.000,00
321	MATERIAL	9409 - MÁSCARA SOLDADOR	15010700	Me?dia	4	UN	R\$ 74,85	R\$ 299,40
322	MATERIAL	205 - BORRACHA APAGADORA ESCRITA	15010700	Baixa	5	CX	R\$ 20,00	R\$ 100,00
323	MATERIAL	8518 - JALECO	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 88,50	R\$ 4.425,00
324	MATERIAL	10429 - PARAFUSO COM PORCA	15010700	Alta	1,000	UN	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
325	MATERIAL	713 - ÁCIDO NÍTRICO	15010700	Me?dia	1	L	R\$ 102,00	R\$ 102,00
326	MATERIAL	1377 - ÓCULOS PROTEÇÃO	15010700	Me?dia	400	UN	R\$ 22,06	R\$ 8.824,00
327	MATERIAL	14567 - TUBO GEOMECÂNICO	15010700	Me?dia	600	TBO	R\$ 800,00	R\$ 480.000,00
328	MATERIAL	7049 - ESPUMA	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
329	MATERIAL	14219 - Bolsa Térmica uso em saúde	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 11,20	R\$ 112,00
330	MATERIAL	18189 - ÁLCOOL ETÍLICO	15010700	Baixa	40	L	R\$ 16,00	R\$ 640,00
331	MATERIAL	4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 40,00	R\$ 400,00
332	MATERIAL	1363 - MÁQUINA COSTURA INDUSTRIAL	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 749,98	R\$ 749,98
333	MATERIAL	690 - ALICATE BICO MEIA CANA	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
334	MATERIAL	15410 - ADAPTADOR CONECTOR	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 15,00	R\$ 150,00
335	MATERIAL	4817 - CHAPA AÇO	15010700	Alta	7,000	KG	R\$ 25,00	R\$ 175.000,00
336	MATERIAL	4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 50,00	R\$ 50,00
337	MATERIAL	16363 - CUBETA LABORATÓRIO	15010700	Me?dia	30	UN	R\$ 1.500,00	R\$ 45.000,00
338	MATERIAL	14269 - COLETE IDENTIFICAÇÃO	15010700	Me?dia	30	UN	R\$ 251,25	R\$ 7.537,50
339	MATERIAL	19157 - CABO ELÉTRICO ALTA TEMPERATURA	15010700	Me?dia	300	M	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
340	MATERIAL	18472 - ORGANIZADOR	15010700	Baixa	15	UN	R\$ 16,00	R\$ 240,00
341	MATERIAL	6252 - DISCO DE APARELHO ROTULADOR	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 300,00	R\$ 300,00
342	MATERIAL	14017 - PÁ COLETORA LIXO	15010700	Baixa	50	UN	R\$ 6,00	R\$ 300,00
343	MATERIAL	6885 - ESCADA	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 341,91	R\$ 341,91
344	MATERIAL	18071 - FITA ADESIVA	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 8,80	R\$ 88,00
345	MATERIAL	1359 - FILTRO AR	15010700	Me?dia	200	UN	R\$ 21,08	R\$ 4.216,00
346	MATERIAL	10424 - PARAFUSADEIRA	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SERVICO DE AGUA E ESGOTO DO ESTADO DO ACRE - SANEACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
347	MATERIAL	4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 75,00	R\$ 75,00
348	MATERIAL	14914 - BUCHA BRONZE	15010700	Alta	250	UN	R\$ 145,00	R\$ 36.250,00
349	MATERIAL	309 - ARMÁRIO AÇO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 549,00	R\$ 549,00
350	MATERIAL	14829 - MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
351	MATERIAL	30264 - APLICADOR PARA MEDICAMENTO	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 42,90	R\$ 429,00
352	MATERIAL	18768 - LÁPIS	15010700	Baixa	10	CX	R\$ 44,90	R\$ 449,00
353	MATERIAL	19384 - CRUZETA POLIMÉRICA	15010700	Me?dia	15	UN	R\$ 500,00	R\$ 7.500,00
354	MATERIAL	14318 - BONÉ	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 34,98	R\$ 1.749,00
355	MATERIAL	11903 - SACO PLÁSTICO LIXO	15010700	Baixa	150	FD	R\$ 39,00	R\$ 5.850,00
356	MATERIAL	1107 - SERRA CIRCULAR	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
357	MATERIAL	13722 - LUVA SEGURANÇA	15010700	Me?dia	500	PAR	R\$ 3,60	R\$ 1.800,00
358	MATERIAL	2318 - ALICATE REBITADOR PEÇAS / ACESSÓRIOS	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
359	MATERIAL	16089 - MANGUEIRA EXTINTOR INCÊNDIO	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 13,30	R\$ 133,00
360	MATERIAL	17983 - UNIFORME PROFISSIONAL	15010700	Me?dia	20	UN	R\$ 600,96	R\$ 12.019,20
361	MATERIAL	764 - BALDE	15010700	Baixa	60	UN	R\$ 7,50	R\$ 450,00
362	MATERIAL	12557 - TARUGO DE FERRO	15010700	Alta	500	UN	R\$ 61,00	R\$ 30.500,00
363	MATERIAL	19907 - BANDAGEM	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 9,50	R\$ 95,00
364	MATERIAL	2313 - ALICATE PARA CLIMPAR	15010700	Me?dia	2	UN	R\$ 65,00	R\$ 130,00
365	MATERIAL	19020 - DISJUNTOR ALTA TENSÃO	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 450,00	R\$ 22.500,00
366	MATERIAL	15257 - COLETE	15010700	Me?dia	140	UN	R\$ 25,24	R\$ 3.533,60
367	MATERIAL	13768 - APARELHO AR CONDICIONADO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 1.816,78	R\$ 1.816,78
368	MATERIAL	279 - APAGADOR QUADRO BRANCO	15010700	Baixa	20	UN	R\$ 7,00	R\$ 140,00
369	MATERIAL	30248 - LUVA CIRÚRGICA	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 2,25	R\$ 22,50
370	MATERIAL	9410 - MÁSCARA DESCARTÁVEL USO GERAL	15010700	Me?dia	15	CX	R\$ 9,90	R\$ 148,50
371	MATERIAL	1505 - PLACA SINALIZADORA	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 55,00	R\$ 55,00
372	MATERIAL	14648 - ALICATE	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 40,00	R\$ 40,00
373	MATERIAL	657 - TUBO AÇO CARBONO SEM COSTURA	15010700	Alta	1,500	KG	R\$ 32,40	R\$ 48.600,00
374	MATERIAL	11569 - RÉGUA COMUM	15010700	Baixa	30	UN	R\$ 5,80	R\$ 174,00
375	MATERIAL	15025 - CESTO LIXO	15010700	Baixa	100	UN	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
376	MATERIAL	15806 - REFLETOR	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
377	MATERIAL	13589 - MARTELO	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 52,00	R\$ 5.200,00
378	MATERIAL	9390 - MARRETA	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 232,00	R\$ 2.320,00
379	MATERIAL	1492 - CONE SINALIZAÇÃO	15010700	Me?dia	150	UN	R\$ 33,40	R\$ 5.010,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SERVICO DE AGUA E ESGOTO DO ESTADO DO ACRE - SANEACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
380	MATERIAL	4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 65,00	R\$ 65,00
381	MATERIAL	15022 - SAPONÁCEO	15010700	Baixa	16	UN	R\$ 74,75	R\$ 1.196,00
382	MATERIAL	14517 - CONTATOR	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00
383	MATERIAL	13510 - TECLADO MICROCOMPUTADOR	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
384	MATERIAL	1499 - ESTILETE	15010700	Baixa	50	UN	R\$ 2,40	R\$ 120,00
385	MATERIAL	18817 - CABO ELÉTRICO MULTIPLEXADO	15010700	Me?dia	300	M	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
386	MATERIAL	13894 - COLA	15010700	Baixa	100	UN	R\$ 1,87	R\$ 187,00
387	MATERIAL	4543 - CARGA EXTINTOR INCÊNDIO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 100,00	R\$ 100,00
388	MATERIAL	1364 - MACACÃO	15010700	Me?dia	70	UN	R\$ 177,43	R\$ 12.420,10
389	MATERIAL	5409 - MOUSE COMPUTADOR	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
390	MATERIAL	15405 - DESODORIZADOR	15010700	Baixa	60	UN	R\$ 102,00	R\$ 6.120,00
391	MATERIAL	7868 - FURADEIRA	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 300,00	R\$ 15.000,00
392	MATERIAL	1214 - PROTETOR AURICULAR	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 2,98	R\$ 298,00
393	MATERIAL	11865 - SABÃO PÓ	15010700	Baixa	200	EMB	R\$ 11,10	R\$ 2.220,00
394	MATERIAL	18071 - FITA ADESIVA	15010700	Baixa	40	UN	R\$ 2,30	R\$ 92,00
395	MATERIAL	691 - ALICATE BICO MEIA CANA RETO COM CORTE	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
396	MATERIAL	1277 - DIFUSOR	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 9,10	R\$ 91,00
397	MATERIAL	7592 - FITA ISOLANTE ELÉTRICA	15010700	Me?dia	600	UN	R\$ 30,00	R\$ 18.000,00
398	MATERIAL	13598 - ACESSÓRIO / COMPONENTE PARA MICROCOMPUTADOR	15010700	Me?dia	30	UN	R\$ 250,00	R\$ 7.500,00
399	MATERIAL	120 - GIZ CERA	15010700	Baixa	50	CX	R\$ 12,00	R\$ 600,00
400	MATERIAL	16089 - MANGUEIRA EXTINTOR INCÊNDIO	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 13,30	R\$ 133,00
401	MATERIAL	16271 - TESTADOR ELETRÔNICO CARTUCHO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 80,00	R\$ 80,00
402	MATERIAL	14333 - ABAFADOR RUÍDO AURICULAR	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 16,83	R\$ 1.683,00
403	MATERIAL	7042 - ESPONJA LIMPEZA	15010700	Baixa	100	PCT	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00
404	MATERIAL	495 - HASTE ATERRAMENTO	15010700	Me?dia	60	UN	R\$ 80,00	R\$ 4.800,00
405	MATERIAL	15249 - CHAVE DE FENDA	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
406	MATERIAL	7557 - FITA ANTIDERRAPANTE	15010700	Me?dia	10	RO	R\$ 47,20	R\$ 472,00
407	MATERIAL	692 - ALICATE BICO MEIA CANA RETO SEM CORTE	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 36,00	R\$ 3.600,00
408	MATERIAL	20 - PASTA ARQUIVO	15010700	Baixa	250	UN	R\$ 15,99	R\$ 3.997,50
409	MATERIAL	11871 - SABONETE	15010700	Baixa	100	EMB	R\$ 1,50	R\$ 150,00
410	MATERIAL	15410 - ADAPTADOR CONECTOR	15010700	Me?dia	15	UN	R\$ 20,00	R\$ 300,00
411	MATERIAL	15322 - CABO ELÉTRICO NÚ COBRE	15010700	Me?dia	300	M	R\$ 35,00	R\$ 10.500,00
412	MATERIAL	15299 - LUVA ISOLANTE	15010700	Me?dia	12	PAR	R\$ 679,99	R\$ 8.159,88



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SERVICO DE AGUA E ESGOTO DO ESTADO DO ACRE - SANEACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
413	MATERIAL	108 - PINCEL ATÔMICO	15010700	Baixa	15	CX	R\$ 19,00	R\$ 285,00
414	MATERIAL	18071 - FITA ADESIVA	15010700	Me?dia	1	RO	R\$ 34,90	R\$ 34,90
415	MATERIAL	18829 - RELÉ FALTA DE FASE E TERRA	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
416	MATERIAL	19398 - INSETICIDA	15010700	Baixa	60	UN	R\$ 118,00	R\$ 7.080,00
417	MATERIAL	695 - ARCO SERRA	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
418	MATERIAL	240 - MOUSE PAD	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
419	MATERIAL	13722 - LUYA SEGURANÇA	15010700	Me?dia	500	PAR	R\$ 12,90	R\$ 6.450,00
420	MATERIAL	14823 - ALICATE BOMBA D'ÁGUA	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
421	MATERIAL	19708 - CAIXA ARQUIVO	15010700	Baixa	250	UN	R\$ 7,70	R\$ 1.925,00
422	MATERIAL	19095 - LÂMPADA LED	15010700	Me?dia	500	UN	R\$ 17,87	R\$ 8.935,00
423	MATERIAL	764 - BALDE	15010700	Me?dia	6	UN	R\$ 69,00	R\$ 414,00
424	MATERIAL	13327 - VASSOURA	15010700	Baixa	50	UN	R\$ 11,90	R\$ 595,00
425	MATERIAL	18071 - FITA ADESIVA	15010700	Me?dia	1	RO	R\$ 31,80	R\$ 31,80
426	MATERIAL	13583 - LUYA EMENDA COMPRESSÃO	15010700	Me?dia	6,000	UN	R\$ 11,00	R\$ 66.000,00
427	MATERIAL	6092 - DESENTUPIDOR VASO SANITÁRIO	15010700	Baixa	15	UN	R\$ 17,00	R\$ 255,00
428	MATERIAL	628 - TALHADEIRA	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 42,00	R\$ 4.200,00
429	MATERIAL	27 - GRAMPEADOR	15010700	Baixa	50	UN	R\$ 27,90	R\$ 1.395,00
430	MATERIAL	1372 - CAPACETE SEGURANÇA	15010700	Me?dia	200	UN	R\$ 29,83	R\$ 5.966,00
431	MATERIAL	16089 - MANGUEIRA EXTINTOR INCÊNDIO	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 99,00	R\$ 99,00
432	MATERIAL	1505 - PLACA SINALIZADORA	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 14,06	R\$ 140,60
433	MATERIAL	6792 - LUMINÁRIA	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
434	MATERIAL	10340 - PANO DE CHAO	15010700	Baixa	200	UN	R\$ 3,99	R\$ 798,00
435	MATERIAL	1677 - PEÇA / ACESSÓRIO DE FURADEIRA / PARAFUSADEIRA	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
436	MATERIAL	1377 - ÓCULOS PROTEÇÃO	15010700	Me?dia	500	UN	R\$ 4,22	R\$ 2.110,00
437	MATERIAL	8978 - LUYA PVC	15010700	Me?dia	1,000	P	R\$ 19,04	R\$ 19.040,00
438	MATERIAL	11360 - QUADRO DISTRIBUIÇÃO	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 1.600,00	R\$ 16.000,00
439	MATERIAL	702 - ALICATE UNIVERSAL	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
440	MATERIAL	14487 - DESINFETANTE	15010700	Baixa	100	L	R\$ 26,35	R\$ 2.635,00
441	MATERIAL	8978 - LUYA PVC	15010700	Me?dia	800	P	R\$ 19,04	R\$ 15.232,00
442	MATERIAL	2305 - ALICATE BICO	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
443	MATERIAL	12513 - TAMPA CAIXA DE INSPEÇÃO	15010700	Me?dia	30	UN	R\$ 35,65	R\$ 1.069,50
444	MATERIAL	19052 - CAVADEIRA ARTICULADA	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
445	MATERIAL	8978 - LUYA PVC	15010700	Me?dia	200	P	R\$ 51,31	R\$ 10.262,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SERVICO DE AGUA E ESGOTO DO ESTADO DO ACRE - SANEACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
446	MATERIAL	19169 - DISJUNTOR MÉDIA TENSÃO	15010700	Me?dia	300	UN	R\$ 100,00	R\$ 30.000,00
447	MATERIAL	2306 - ALICATE COMPRESSÃO HIDRÁULICO	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 230,00	R\$ 11.500,00
448	MATERIAL	18743 - RELÉ TEMPO	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 110,00	R\$ 11.000,00
449	MATERIAL	8974 - LUVA PROTEÇÃO	15010700	Me?dia	1,000	PAR	R\$ 14,26	R\$ 14.260,00
450	MATERIAL	30032 - MÁSCARA PROTEÇÃO RESP. C/ ANVISA	15010700	Me?dia	5,000	UN	R\$ 2,16	R\$ 10.800,00
451	MATERIAL	476 - CONECTOR ADAPTAÇÃO TERMINAL	15010700	Me?dia	5,000	UN	R\$ 5,00	R\$ 25.000,00
452	MATERIAL	599 - COLHER PEDREIRO	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
453	MATERIAL	2311 - ALICATE DE PRESSÃO	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00
454	MATERIAL	1203 - AVENTAL	15010700	Me?dia	500	UN	R\$ 22,60	R\$ 11.300,00
455	MATERIAL	6462 - ELETRODUTO	15010700	Me?dia	500	UN	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00
456	MATERIAL	14739 - ENXADÃO	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 73,00	R\$ 7.300,00
457	MATERIAL	12083 - SINALIZADOR LUMINOSO DE PAINEL ELÉTRICO	15010700	Me?dia	150	UN	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00
458	MATERIAL	30247 - LUVA P/ PROCEDIMENTO DE SAÚDE NÃO CIRÚRGICO C/ ANVISA	15010700	Me?dia	100	EMB	R\$ 30,68	R\$ 3.068,00
459	MATERIAL	1377 - ÓCULOS PROTEÇÃO	15010700	Me?dia	500	UN	R\$ 6,51	R\$ 3.255,00
460	MATERIAL	15666 - QUADRO ELÉTRICO	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 380,00	R\$ 19.000,00
461	MATERIAL	10700 - PICARETA	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 105,00	R\$ 10.500,00
462	MATERIAL	14755 - ORGANIZADOR CABOS	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 29,99	R\$ 2.999,00
463	MATERIAL	2308 - ALICATE DE CORTE	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
464	MATERIAL	7495 - FILTRO RESPIRADOR	15010700	Me?dia	400	UN	R\$ 26,62	R\$ 10.648,00
465	MATERIAL	16399 - CAIXA MEDIÇÃO	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
466	MATERIAL	1359 - FILTRO AR	15010700	Me?dia	400	UN	R\$ 14,90	R\$ 5.960,00
467	MATERIAL	4873 - CHAVE COMBINADA	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00
468	MATERIAL	1377 - ÓCULOS PROTEÇÃO	15010700	Me?dia	6	UN	R\$ 19,50	R\$ 117,00
469	MATERIAL	4 - DISJUNTOR BAIXA TENSÃO	15010700	Me?dia	120	UN	R\$ 20,00	R\$ 2.400,00
470	MATERIAL	2234 - ALAVANCA	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00
471	MATERIAL	15545 - APOIO PUNHO TECLADO	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 22,90	R\$ 229,00
472	MATERIAL	581 - DISCO ABRASIVO	15010700	Me?dia	300	UN	R\$ 42,00	R\$ 12.600,00
473	MATERIAL	12885 - TRANSFORMADOR CORRENTE	15010700	Me?dia	380	UN	R\$ 180,00	R\$ 68.400,00
474	MATERIAL	15560 - CONECTOR	15010700	Me?dia	100	PCT	R\$ 25,55	R\$ 2.555,00
475	MATERIAL	5016 - CINTA SUSPENSÃO CARGA	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 45,91	R\$ 459,10
476	MATERIAL	14636 - CONJUNTO FERRAMENTAS	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 59,00	R\$ 5.900,00
477	MATERIAL	1413 - CAPA CHUVA	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 91,85	R\$ 918,50
478	MATERIAL	9004 - MACHADO	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SERVICO DE AGUA E ESGOTO DO ESTADO DO ACRE - SANEACRE
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
479	MATERIAL	488 - PÁRA-RAIOS DISTRIBUIÇÃO	15010700	Me?dia	20	UN	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
480	MATERIAL	1413 - CAPA CHUVA	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 75,81	R\$ 758,10
481	MATERIAL	12945 - TRAVADOR DE SERROTE	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 56,00	R\$ 2.800,00
482	MATERIAL	11616 - RELÉ TÉRMICO	15010700	Me?dia	400	UN	R\$ 300,00	R\$ 120.000,00
483	MATERIAL	4585 - CARRINHO MÃO	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
484	MATERIAL	13722 - LUVAS SEGURANÇA	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 40,17	R\$ 401,70
485	MATERIAL	590 - CONTATOR AUXILIAR	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
486	MATERIAL	568 - DISCO DIAMANTADO	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00
487	MATERIAL	18941 - TRILHO SUPORTE PAINEL	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
488	MATERIAL	6073 - DESCANSO PÉS	15010700	Me?dia	1	UN	R\$ 69,90	R\$ 69,90
489	MATERIAL	18604 - CABO ELÉTRICO ISOLADO	15010700	Me?dia	800	M	R\$ 15,00	R\$ 12.000,00
490	MATERIAL	627 - SERROTE CARPINTEIRO	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 51,00	R\$ 5.100,00
491	MATERIAL	375 - PROTETOR SOLAR	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 22,00	R\$ 220,00
492	MATERIAL	1373 - PERNEIRA	15010700	Me?dia	10	UN	R\$ 46,00	R\$ 460,00
493	MATERIAL	8831 - LIMA MANUAL	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 52,00	R\$ 5.200,00
494	MATERIAL	16145 - PNEU CARRINHO MÃO	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
495	MATERIAL	569 - DISCO DESBASTE	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
496	MATERIAL	616 - MANGUEIRA JARDIM	15010700	Me?dia	50	RO	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00
497	MATERIAL	821 - SERROTE PROFISSIONAL	15010700	Me?dia	100	UN	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
498	MATERIAL	567 - DISCO CORTE	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 450,00	R\$ 22.500,00
499	MATERIAL	4012 - CABO DE AÇO PARA REBOQUE	15010700	Me?dia	30	UN	R\$ 1.500,00	R\$ 45.000,00
500	MATERIAL	16257 - VASSOURA JARDINAGEM	15010700	Me?dia	50	UN	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00